6 Fol. 26rab [C.1.12.6]: «No. Cy. l. ista quod in curia imperatoris non sunt leges necessarie unde cum 
esset causa inter Faventinos et quosdam cives de Forli(vio) et princeps esset presens et Faventini 
opponerent except(iones) feriarum allegatum fuit per dominum Rofredum quod ferie non obstarent 
cum princeps esset presens et ad hoc ben. dicit in auth. De consulibus circa fi. [Nov.105] ubi est 
dictum quod princeps est lex animata in terris. Fr.». 

7 Fol. 73vab [C.3.5.1]: «Ne quis in sua causa iu(dex) sit, l. unica [C.3.5.1]. No. ad questionem de 
facto. Quidam Placentini contraxerunt cum commune Parme mutuantes ei c. li. Parmens. Illi 
Placentie voluerunt agere contra commune Parme. Potestas per me dicit se paratum facere eis 
plenarie rationem. Illi opponunt et dicunt quod ipse cognoscere non potest cum sit pars cum eis et 
quis in sua causa iudex esse non potest ut (ut ut text.) hac l. [C.3.5.1] et ff. de iudiciis, Iullianus(!) 
[D.5.1.17] et ff. de iur(isdictione) o(mnium) iu(dicum), l. Qui iur(isdictioni) preest [D.2.1.10]. 
Preterea si quis rei sue receperit compromissum, ipse ferre sententiam non potest ut ff. de ar(bitris), 
Si de re [D.4.8.51(56)]. Sententia enim domini Alber(ti) Gal(eotti) est quod cognoscere possit. Nam 
si civitas aliquem benefitium <…> sui potestas illius civit(atis) cognoscere potest ut dicit l. C. de 
offit(io) qui vi(cem) alicuius iu(dicis) obt(enit), l. i [C.1.50.1] et facit ad hoc ff. de iniusto ru(pto) 
te(stamento), l. Postumi [D.28.3.3] C. de agri(colis) et cen(sitis), Si coloni [C.11.48(47).14] et C. de 
decur(ionibus), l. Generali [C.10.32(31).54] ff. ad munic(ipalem), l. Ads(umptio) ori(ginis) [D.50.1.6] 
<…> et de hac materia dicas ut in no. posita ibi Umb. de Bobio». 

8 Il manoscritto documenta l’attività didattica di Francesco d’Accursio: alcune additiones, per 
esempio ai foll. 135rb e 223va, sono chiuse dalla sigla fran. in scolis; altre riportano il pensiero di 
Francesco cum legit (fol. 139vab, per esempio). 

9 Fol. 140rb [C.5.27.3.4]: «No. ar. ex isto versiculo quod vici et ville debent sub suis civit(atibus) 
respondere et ad hoc allegaverit hanc l. Si quis [C.5.27.3.4] dominus Franciscus Accursii me 
presente coram domino legato pro illis de castro sancti Johannis in Perdeseto. Fran. Ad quem 
optime facit in corpore aut. Quibus mo(dis) naturales efi(ciuntur) sui, § si quis [Nov.89.2.2] igitur in 
villa aut vicus etc. et que in no. in glo. G.». Una mano diversa aggiunge: «item collige quod vicus 
subiectus civitatis debet servare statuta civitatis cui subiectus est et quod sit vicus dic ut no. ff. de 
leg. et l. Si heres § vicis [D.30.1.73.1]». L. Sorrenti, Testimonianze di Giovanni d’Andrea sulle ‘quaestiones’ 
civilistiche (Studi e ricerche dei ‘Quaderni catanesi’ 2; Catania 1980) 10, nota 6, dà notizia, traendola 
dalle Additiones di Giovanni d’Andrea allo Speculum iudiciale di Guglielmo Durante, di una causa tra il 
monastero di Nonantola e il ‘commune Sancti Johannis in Persiceto’ in cui erano impegnati come 
avvocati delle due parti, rispettivamente, Francesco d’Accursio e Odofredo. 

10 «No. ex hac l. et l. ult. in e. [C.8.48(49).6 et 7] diffinivi questionem qua queritur utrum 
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Nel volume si rileva un costante interesse alle istanze interpretative poste 
dal diritto statutario: il continuo ricorrere di riferimenti a quaestiones ex facto 

emergentes
11

 e a quaestiones statutorum
12

 documenta un modo di condurre la lectura 
anche volgendo l’interesse alle nuove fattispecie non conosciute nel diritto 
comune, ma imposte dalle nuove istanze sociali. Il giurista non si arresta 
all’esegesi del testo giustinianeo consacrata nell’apparato accursiano, fissa an-
che la sua attenzione sulle quaestiones che nascono dalle nuove fattispecie (sia 
quando sono disciplinate dal ius proprium, sia quando non sono previste da al-
cun ordinamento) e prova continuamente la potenzialità espansiva del diritto 

consuetudo det iurisdict(ionem) exercendi merum imperium et dicit quod sic. Ar. optimum ad hoc 
l. Viros infra de diversis offitiis li. xii. [C.12.59(60).8] et ff. de iurisdic(tione), C(ui) iu(risdictio) 
[D.2.1.2] et Quia [D.2.1.6] et faciunt hec pro magistratibus civitatum Tuscie et Lunbardie quibus de 
iure scripto non competit merum imperium. De consuetudine exercent et dubitatur aliquando nun-
quid illa talis consuetudo dederit eis merum imperium et mei est op(inio) quod sic. Pro ea que no. 
infra e., l. fi [C.12.59(60).10] et dicta l. Viros infra de diversis off(iciis) li. xii. [C.12.59(60).8] et l. Et 
quia de iur(isdictione) in ff. [D.2.1.6] et sic consue(vit) diffinire dominus Fran. licet aud(i)verim eum 
dicentem contrarium per l. Sola(m) supra de longi t(emporis) pre(scriptione) [C.7.22.3] pro libertate 
non adversum liber(tatem) et secundum hanc l. determinavi quamdam questionem quam disputavi 
in scolis suis. G.». 

11 Fol. 131rab [C.5.12.21]: «Lex ista Si inter [C.5.12.21] est in ar. ad questionem scolasticam. Aliquis 
scolaris vult adsotiare sotium recedentem pro se pacto conducendi equm(!) a Bonon. et accipiendi 
extimatum. Solaris(!) equitat et non facit nisi currere et intantum equm(!) fatigat et currit quod 
multum est deterioratum. Modo scolaris vult reddere equm(!). Ille cuius est dicit: “nolo equm(!) quia 
multum est deterioratus set volo extimationem quam mihi promisisti”. Est in ar l. ista quod non 
teneatur dare extimationem set debeat recipere equm et postea agere ad deteriorationem. Oddf.». 

Fol. 18ra [C.1.3.51 (52)]: «Set nunquid scolaris non clericus cum habeat tres iudi(ces) scilicet 
episcopum potestatem et doctorem ut in auth. Habita que est infra ne fi(lius) pro patre [C.4.13.5 = 
Frid.1] si renuntiat ne conveniatur sub doctore suo tenebit hec renuntia. Dicit quod sic ut hic et 
infra de pac(tis) l. P(acta) [C.2.3.12] et ar. ff. si quis in ius vo(catus) non, l. i. [D.2.5.1] et qui 
satis(dare) co(gantur), l. ii. [D.2.8.2] et l. (Si) fideiussor [D.2.8.7]. Item quid si clericus renuntiavit 
privilegio dicit quod tenet quo ad doctorem non quo ad episcopum ut de foro compe(tit) Si 
diligenti et sic non vitiatur utile pro inutile ut infra de do(nationibus), Sancimus circa princ. 
[C.8.53(54).34.1] cum suis similibus ibi notatis. Fran.». 

Ancora altre quaestiones, tra le altre, ai foll. 44va-45rb. 

12 Di un consilium del dominus fran. (quasi certamente Francesco d’Accursio) reso a Pistoia si ha 
notizia a fol. 128va: «He(c) l. [C.5.9.6.5] est in ar. ad questionem que de facto fuit Pistorii. Que(stio) 
talis. In statuto civit(atis) continetur quod si aliquis donaverit rem immobilem donatio non 
teneverat nisi servetur quedam solempnitas que ponitur in statuto. Accidit quod quidam in 
testamento suo legavit Titio annua x ut inter se aletur. Forte titius iste ius istius relicti donavit vel 
heredi testatoris titulo donationis remisit non servata solempnitate statuti. Querebatur an valeat talis 
donatio cum statutum in rebus immobilibus tantum loquatur et dominus Fran. consultus de hac 
questione consuluit quod donatio non valeat tanquam contra l. Municipalem factam cum tales 
redditi inter inmobilia computentur et hoc dixit Ac. huius l. et supra de sac(ro) san(ctis) ecc(lesiis), l. 
Iubemus nulli circa princ. [C.1.2.14] et in auth. De non alienandis § hec ergo [N.7.pf in c.] et infra 
de iure do(tium), l. fi § preterea [C.5.12.31.5] et supra de le(gibus) et con(stitutionibus), Non 
dubium [C.1.14.5]. Fran.». 
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comune, certo di potere imbrigliare nella rete del diritto romano e canonico le 
fattispecie che la società dei suoi tempi impone di disciplinare, anche con 
un’attenzione particolare al gusto del racconto, con un continuo rifarsi alle fat-
tispecie esposte con dovizia di particolari, con un interesse alla citazione lette-
raria, sempre con lo scopo di coordinare e inglobare nel diritto comune il di-
ritto nuovo che si forma nella società. 

Chiari esponenti del nuovo stile sono Odofredo e Guido da Suzzara, tra i 
giuristi più attenti alle istanze del diritto proprio: appunto la sigla «Odofredus Iu-
ris illuminator et archa» chiude le additiones che formano un reticolo grafico (per 

utilizzare una felice espressione di Manlio Bellomo) nel codice di San Gallo
13

. 
Ad un consilium dello stesso Odofredo sembra alludere un’additio, apposta alla 
legge ‘Reos capitalium criminum’ del titolo ‘de Accusationibus et inscriptioni-

bus’ [C.9.2.3]
14

. 

Numerose additiones forniscono informazioni di carattere storico
15

. Odo-
fredo dà un’interessante notizia (molto più dettagliata rispetto a quella resa 

13 Ai foll. 9ra, 136vab, 143va. Di qualche rilievo è quella apposta alla legge ‘Cum eo tempore’ del 
titolo ‘de generali abolitione’, fol. 281rab [C.9.43.2]: «Lex ista est in ar. ad talem questionem. Lege 
municipali Bon(onie) cavetur quod potestas exbannitos pro malefit(iis) extrahit de banno et pena si 
infra octo dies a die commissi malefitii malefactor fecerit pacem cum offenso vel eius herede. 
Ponamus ergo quod in kalend(is) ianuar(ii) potestas iuravit servare statuta sicut moris est. Sequenti 
die vel quacumque post titius commisit malefit(ium) sive homicidium propter quod potestas fecit 
eum extrabanniri. Infra octo dies titius fecit pacem cum offenso sive cum heredibus occisi. Petit 
immo se rebaniri et de banno extrahi. Queritur an potestas debeat eum extrahere de banno an non 
et dicimus quod non per l. istam [C.9.43.2]. Nam sicut generalis abolitio non traitur ad futturos 
accusatores sic etiam iuramentum potestatis non trahitur ad accusandum in futturum set ad 
accusatos in preteritum et pro hac sententia facit ff. de le(gibus) et se(natus) con(sultis), l. Cum lex 
[D.1.3.22] nec obstat supra de le(gibus), l. Leges [C.1.14.7] quia sicut lex contra constit(utionem) 
non trahitur si pro futturis negotiis sit facta nisi expresse sit dictum ut dicta l. Cum lex [D.1.3.22] et 
ita sepe consului potestates Bonon. licet quidam communes advocati contra qumque(!) scripserunt. 
Oddff. iuris illuminator et archa». 

14 Fol. 261rab: «Questio talis est. Quidam accusati sunt de homicidio et dicta occasione sunt pluries 
requisiti. Miserunt procur(atorem) qui pro eis exceptiones opponeret competentes. Qui pro-
cur(ator) except(ionem) opponit nomine predictorum quod ille de cuius morte tractatur erat banni-
tus communis et talis qui poterat impune occidi et sic accusatus non debet se a dicta accusatione 
defendere. Ex adverso opponitur quod non potest. Hoc dicitur cum ad crimen publici etc. Consi-
lium mei Oddf. tale est quod cum hec sit peremptoria exceptio eam admittendam non puto. Sed si 
vellet declinare forum, vel causas absentie allegare, possit procurator intervenire, cum declinare 
forum non sit defendere ut ff. man(dati), Si fideiussor § quedam [D.17.1.29.4] et de neg(otiis) 
ge(stis), Liberto § fi. [D.3.5.30(31).7] set ex officio suo debet potestas si liquet ei per statut(um) 
quod impune possit occidi bannitus eam except(ionem) admittere per l. ff. de su(spectis) 
tu(toribus), l. iii § preterea [D.26.10.3.4] et C. de accusat(ionibus), Ea que quidem ex officio 
[C.9.2.7]. Potestas possit punire occisores sine accusatione ex vi statuti; ex officio potest eum 
absolvere si occidit eum bannitum qui impune potuit occidi. Nam eius est absoluere cuius est con-
dempnare ut ff. de reg(ulis) iur(is), Qui potest [D.50.17.26]. Oddf.». 

15 Di alcune dà notizia Stelling Michaud, Catalogue, pp. 79-80.  
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nella Lectura Codicis) sulla incoronazione di Federico II, la promulgazione di al-
cune costituzioni federiciane, l’invio di ambasciatori a Bologna per informarne 
i doctores e la formazione della X collatio. Azzone si sofferma sulla validità della 
donazione di Costantino per i successori dell’imperatore Federico Barbarossa. 
Anonima è invece la nota sulla condanna di Corradino di Svevia, eseguita il 29 
ottobre 1268. Un’altra annotazione, significativamente introdotta da 
un’interessante osservazione sulla clemenza, ricostruisce bene l’atmosfera dei 

giorni precedenti l’incoronazione romana di Enrico VII
16

. 

2. L’additio sulla generalis indulgentia dell’Anno Santo del 1300 

A fol. 281rb, collegata alla const. Indulgentia [C.9.43.3], con cui gli Impe-
ratori Valente Valentiniano e Graziano, nel 371 a Treviri, dispongono che 
l’indulgenza infama coloro che libera, non toglie l’infamia del delitto, fa grazia 
solo della pena (Indulgentia, patres conscripti, quos liberat notat, nec infa-
miam criminis tollit sed poenae gratiam fecit), si trova l’additio: 

Et sic no. generalem indulgentiam sive remissionem omnium peccatorum non liberare 
quem a culpa licet liberet a pena ut hac l. dicitur et no. contrarium tantum determinatum 
fuit per dominum Bonifatium papam viii. dum quesitum fuit ab eo de indulgentia omnium 
peccatorum per eum concessa anno m.ccc. iubileno utrum illa generalis indulgentia sive 
remissio liberaret quem a culpa et pena. Qui determinando resp. quod sic, propter verbum 
in dicto privilegio sive concess(ione) insertum, sc. remissionem omnium suorum concedi-
mus peccatorum etc. G. 

L’additio, chiusa dalla sigla G., precisa che l’indulgenza concessa da Bonifa-
cio VIII, in occasione dell’Anno Santo del 1300, invece, rimette sia la colpa 

16 Per queste e per altre informazioni sul manoscritto di San Gallo rinvio al mio La Memoria del 
Diritto Comune. Sulle ‘tracce d’uso’ del Codex di Giustiniano (secoli XII-XV), Roma 1994, ad indic. 

GIUSEPPE SPECIALE 

 ̶̶̶̶̶̶̶̶̶̶̶̶̶̶̶̶̶̶̶̶̶̶̶̶̶̶̶̶̶̶̶̶̶̶̶̶ ̶̶̶̶̶̶̶̶̶̶̶̶̶̶̶̶̶̶  ̶̶̶̶̶̶̶̶̶̶̶̶̶̶̶̶̶̶  ̶̶̶̶̶̶̶̶̶̶̶̶̶̶̶̶̶̶̶̶̶̶̶̶̶̶̶̶̶̶̶̶̶̶̶̶ ̶̶̶̶̶̶̶̶̶̶̶̶̶̶̶̶̶̶  ̶̶̶̶̶̶̶̶̶̶̶̶̶̶̶̶̶̶  ̶̶̶̶̶̶̶̶̶̶̶̶̶̶̶̶̶̶̶̶̶̶̶̶̶̶̶̶̶̶̶̶̶̶̶̶ ̶̶̶̶̶̶̶̶̶̶̶̶̶̶̶̶̶̶  ̶̶̶̶̶̶̶̶̶̶̶̶̶̶̶̶̶̶  ̶̶̶̶̶̶̶̶̶̶̶̶̶̶̶̶̶̶̶̶̶̶̶̶̶̶̶̶̶̶̶̶̶̶̶̶ ̶̶̶̶̶̶̶̶̶̶̶̶̶̶̶̶̶̶  ̶̶̶̶̶̶̶̶̶̶̶̶̶̶̶̶̶̶̶̶̶̶̶̶̶̶̶̶̶̶ ̶̶̶̶̶̶̶̶̶̶̶̶̶̶̶̶̶̶  ̶̶̶̶̶̶̶̶̶̶̶̶̶̶̶̶̶̶  ̶̶̶̶̶̶̶̶̶̶̶̶̶̶̶̶̶̶̶̶̶̶̶̶̶̶̶̶̶̶̶̶̶̶̶̶ ̶̶̶̶̶̶̶̶̶̶̶̶̶̶̶̶̶̶ ̶̶̶̶̶̶ ̶̶̶̶̶̶̶̶̶̶̶̶̶̶̶̶̶̶  ̶̶̶̶̶̶̶̶̶̶̶̶̶̶̶̶̶̶̶̶̶̶̶̶̶̶̶̶̶̶̶̶̶̶̶̶ ̶̶̶̶̶̶̶̶̶̶̶̶̶̶̶̶̶̶  ̶̶̶̶̶̶̶̶̶̶̶̶̶̶̶̶̶̶  ̶̶̶̶̶̶̶̶̶̶̶̶̶̶̶̶̶̶̶̶̶̶̶̶̶̶̶̶̶̶̶̶̶̶̶̶ ̶̶̶̶̶̶̶̶̶̶̶̶̶̶̶̶̶̶  ̶̶̶̶̶̶̶̶̶̶̶̶̶̶̶̶̶̶  ̶̶̶̶̶̶̶̶̶̶̶̶̶̶̶̶̶̶̶̶̶̶̶̶̶̶̶̶̶̶̶̶̶̶̶̶ ̶̶̶̶̶̶̶̶̶̶̶̶̶̶̶̶̶̶  ̶̶̶̶̶̶̶̶̶̶̶̶̶̶̶̶̶̶  ̶̶̶̶̶̶̶̶̶̶̶̶̶̶̶̶̶̶̶̶̶̶̶̶̶̶̶̶̶̶̶̶̶̶̶̶ ̶̶̶̶̶̶̶̶̶̶̶̶̶̶̶̶̶̶ ̶̶̶̶̶̶ ̶̶̶̶̶̶̶̶̶̶̶̶̶̶̶̶̶̶  ̶̶̶̶̶̶̶̶̶̶̶̶̶̶̶̶̶̶̶̶̶̶̶̶̶̶̶̶̶̶̶̶̶̶̶̶ ̶̶̶̶̶̶̶̶̶̶̶̶̶̶̶̶̶̶  ̶̶̶̶̶̶̶̶̶̶̶̶̶̶̶̶̶̶  ̶̶̶̶̶̶̶̶̶̶̶̶̶̶̶̶̶̶̶̶̶̶̶̶̶̶̶̶̶̶̶̶̶̶̶̶ ̶̶̶̶̶̶̶̶̶̶̶̶̶̶̶̶̶̶  ̶̶̶̶̶̶̶̶̶̶̶̶̶̶̶̶̶̶  ̶̶̶̶̶̶̶̶̶̶̶̶̶̶̶̶̶̶̶̶̶̶̶̶̶̶̶̶̶̶̶̶̶̶̶̶ ̶̶̶̶̶̶̶̶̶̶̶̶̶̶̶̶̶̶  ̶̶̶̶̶̶̶̶̶̶̶̶̶̶̶̶̶̶  ̶̶̶̶̶̶̶̶̶̶̶̶̶̶̶̶̶̶̶̶̶̶̶̶̶̶̶̶̶̶̶̶̶̶̶̶ ̶̶̶̶̶̶̶̶̶̶̶̶̶̶̶̶̶̶ ̶̶̶̶̶̶ ̶̶̶̶̶̶̶̶̶̶̶̶̶̶̶̶̶̶  ̶̶̶̶̶̶̶̶̶̶̶̶̶̶̶̶̶̶̶̶̶̶̶̶̶̶̶̶̶̶̶̶̶̶̶̶  ̶̶̶̶̶̶̶̶̶̶̶̶̶̶̶̶̶̶  ̶̶̶̶̶̶̶̶̶̶̶̶̶̶̶̶̶̶̶̶̶̶̶̶̶̶̶̶̶̶̶̶̶̶̶̶ ̶̶̶̶̶̶̶̶̶̶̶̶̶̶̶̶̶̶  ̶̶̶̶̶̶̶̶̶̶̶̶̶̶̶̶̶̶  ̶̶̶̶̶̶̶̶̶̶̶̶̶̶̶̶̶̶  ̶̶̶̶̶̶̶̶̶̶̶̶̶̶̶̶̶̶̶̶̶̶̶̶̶̶̶̶̶̶̶̶̶̶̶̶ ̶̶̶̶̶̶̶̶̶̶̶̶̶̶̶̶̶̶  ̶̶̶̶̶̶̶̶̶̶̶̶̶̶̶̶̶̶  ̶̶̶̶̶̶̶̶̶̶̶̶̶̶̶̶̶̶  ̶̶̶̶̶̶̶̶̶̶̶̶̶̶̶̶̶̶̶̶̶̶̶̶̶̶̶̶̶̶̶̶̶̶̶̶  ̶̶̶̶̶̶̶̶̶̶̶̶̶̶̶̶̶̶  ̶̶̶̶̶̶̶̶̶̶̶̶̶̶̶̶̶̶  ̶̶̶̶̶̶̶̶̶̶̶̶̶̶̶̶̶̶̶̶̶̶̶̶̶̶̶̶̶̶̶̶̶̶̶̶ ̶̶̶̶̶̶̶̶̶̶̶̶̶̶̶̶̶̶  ̶̶̶̶̶̶̶̶̶̶̶̶̶̶̶̶̶̶  ̶̶̶̶̶̶̶̶̶̶̶̶̶̶̶̶̶̶̶̶̶̶̶̶̶̶̶̶̶̶̶̶̶̶̶̶ ̶̶̶̶̶̶̶̶̶̶̶̶̶̶̶̶̶̶  ̶̶̶̶̶̶̶̶̶̶̶̶̶̶̶̶̶̶  ̶̶̶̶̶̶̶̶̶̶̶̶̶̶̶̶̶̶̶̶̶̶̶̶̶̶̶̶̶̶̶̶̶̶̶̶ ̶̶̶̶̶̶̶̶̶̶̶̶̶̶̶̶̶̶  ̶̶̶̶̶̶̶̶̶̶̶̶̶̶̶̶̶̶  ̶̶̶̶̶̶̶̶̶̶̶̶̶̶̶̶̶̶̶̶̶̶̶̶̶̶̶̶̶̶̶̶̶̶̶̶ ̶̶̶̶̶̶̶̶̶̶̶̶̶̶̶̶̶̶  ̶̶̶̶̶̶̶̶̶̶̶̶̶̶̶̶̶̶  ̶̶̶̶̶̶̶̶̶̶̶̶̶̶̶̶̶̶̶̶̶̶̶̶̶̶̶̶̶̶̶̶̶̶̶̶ ̶̶̶̶̶̶̶̶̶̶̶̶̶̶̶̶̶̶  ̶̶̶̶̶̶̶̶̶̶̶̶̶̶̶̶̶̶  ̶̶̶̶̶̶̶̶̶̶̶̶̶̶̶̶̶̶̶̶̶̶̶̶̶̶̶̶̶̶̶̶̶̶̶̶ ̶̶̶̶̶̶̶̶̶̶̶̶̶̶̶̶̶̶  ̶̶̶̶̶̶̶̶̶̶̶̶̶̶̶̶̶̶  ̶̶̶̶̶̶̶̶̶̶̶̶̶̶̶̶̶̶̶̶̶̶̶̶̶̶̶̶̶̶̶̶̶̶̶̶ ̶̶̶̶̶̶̶̶̶̶̶̶̶̶̶̶̶̶  ̶̶̶̶̶̶̶̶̶̶̶̶̶̶̶̶̶̶  ̶̶̶̶̶̶̶̶̶̶̶̶̶̶̶̶̶̶̶̶̶̶̶̶̶̶̶̶̶̶̶̶̶̶̶̶ ̶̶̶̶̶̶̶̶̶̶̶̶̶̶̶̶̶̶  ̶̶̶̶̶̶̶̶̶̶̶̶̶̶̶̶̶̶  ̶̶̶̶̶̶̶̶̶̶̶̶̶̶̶̶̶̶̶̶̶̶̶̶̶̶̶̶̶̶̶̶̶̶̶̶ ̶̶̶̶̶̶̶̶̶̶̶̶̶̶̶̶̶̶  ̶̶̶̶̶̶̶̶̶̶̶̶̶̶̶̶̶̶  ̶̶̶̶̶̶̶̶̶̶̶̶̶̶̶̶̶̶̶̶̶̶̶̶̶̶̶̶̶̶̶̶̶̶̶̶ ̶̶̶̶̶̶̶̶̶̶̶̶̶̶̶̶̶̶  ̶̶̶̶̶̶̶̶̶̶̶̶̶̶̶̶̶̶  ̶̶̶̶̶̶̶̶̶̶̶̶̶̶̶̶̶̶̶̶̶̶̶̶̶̶̶̶̶̶̶̶̶̶̶̶ ̶̶̶̶̶̶̶̶̶̶̶̶̶̶̶̶̶̶  ̶̶̶̶̶̶̶̶̶̶̶̶̶̶̶̶̶̶  ̶̶̶̶̶̶̶̶̶̶̶̶̶̶̶̶̶̶̶̶̶̶̶̶̶̶̶̶̶̶̶̶̶̶̶̶ ̶̶̶̶̶̶̶̶̶̶̶̶̶̶̶̶̶̶  ̶̶̶̶̶̶̶̶̶̶̶̶̶̶̶̶̶̶  ̶̶̶̶̶̶̶̶̶̶̶̶̶̶̶̶̶̶̶̶̶̶̶̶̶̶̶̶̶̶̶̶̶̶̶̶ ̶̶̶̶̶̶̶̶̶̶̶̶̶̶̶̶̶̶  ̶̶̶̶̶̶̶̶̶̶̶̶̶̶̶̶̶̶  ̶̶̶̶̶̶̶̶̶̶̶̶̶̶̶̶̶̶̶̶̶̶̶̶̶̶̶̶̶̶̶̶̶̶̶̶ ̶̶̶̶̶̶̶̶̶̶̶̶̶̶̶̶̶̶  ̶̶̶̶̶̶̶̶̶̶̶̶̶̶̶̶̶̶  ̶̶̶̶̶̶̶̶̶̶̶̶̶̶̶̶̶̶̶̶̶̶̶̶̶̶̶̶̶̶̶̶̶̶̶̶ ̶̶̶̶̶̶̶̶̶̶̶̶̶̶̶̶̶̶  ̶̶̶̶̶̶̶̶̶̶̶̶̶̶̶̶̶̶  ̶̶̶̶̶̶̶̶̶̶̶̶̶̶̶̶̶̶̶̶̶̶̶̶̶̶̶̶̶̶̶̶̶̶̶̶ ̶̶̶̶̶̶̶̶̶̶̶̶̶̶̶̶̶̶  ̶̶̶̶̶̶̶̶̶̶̶̶̶̶̶̶̶̶  ̶̶̶̶̶̶̶̶̶̶̶̶̶̶̶̶̶̶̶̶̶̶̶̶̶̶̶̶̶̶̶̶̶̶̶̶ ̶̶̶̶̶̶̶̶̶̶̶̶̶̶̶̶̶̶  ̶̶̶̶̶̶̶̶̶̶̶̶̶̶̶̶̶̶  ̶̶̶̶̶̶̶̶̶̶̶̶̶̶̶̶̶̶̶̶̶̶̶̶̶̶̶̶̶̶̶̶̶̶̶̶ ̶̶̶̶̶̶̶̶̶̶̶̶̶̶̶̶̶̶  ̶̶̶̶̶̶̶̶̶̶̶̶̶̶̶̶̶̶  ̶̶̶̶̶̶̶̶̶̶̶̶̶̶̶̶̶̶̶̶̶̶̶̶̶̶̶̶̶̶̶̶̶̶̶̶ ̶̶̶̶̶̶̶̶̶̶̶̶̶̶̶̶̶̶  ̶̶̶̶̶̶̶̶̶̶̶̶̶̶̶̶̶̶  ̶̶̶̶̶̶̶̶̶̶̶̶̶̶̶̶̶̶̶̶̶̶̶̶̶̶̶̶̶̶̶̶̶̶̶̶ ̶̶̶̶̶̶̶̶̶̶̶̶̶̶̶̶̶̶  ̶̶̶̶̶̶̶̶̶̶̶̶̶̶̶̶̶̶  ̶̶̶̶̶̶̶̶̶̶̶̶̶̶̶̶̶̶̶̶̶̶̶̶̶̶̶̶̶̶̶̶̶̶̶̶ ̶̶̶̶̶̶̶̶̶̶̶̶̶̶̶̶̶̶  ̶̶̶̶̶̶̶̶̶̶̶̶̶̶̶̶̶̶  ̶̶̶̶̶̶̶̶̶̶̶̶̶̶̶̶̶̶̶̶̶̶̶̶̶̶̶̶̶̶̶̶̶̶̶̶ ̶̶̶̶̶̶̶̶̶̶̶̶̶̶̶̶̶̶  ̶̶̶̶̶̶̶̶̶̶̶̶̶̶̶̶̶̶  ̶̶̶̶̶̶̶̶̶̶̶̶̶̶̶̶̶̶̶̶̶̶̶̶̶̶̶̶̶̶̶̶̶̶̶̶ ̶̶̶̶̶̶̶̶̶̶̶̶̶̶̶̶̶̶  ̶̶̶̶̶̶̶̶̶̶̶̶̶̶̶̶̶̶  ̶̶̶̶̶̶̶̶̶̶̶̶̶̶̶̶̶̶̶̶̶̶̶̶̶̶̶̶̶̶̶̶̶̶̶̶ ̶̶̶̶̶̶̶̶̶̶̶̶̶̶̶̶̶̶ ̶̶̶̶̶̶ ̶̶̶̶̶̶̶̶̶̶̶̶̶̶̶̶̶̶  
HISTORIA ET IUS - 1 NOVEMBRE 2021 - DOI 10.32064/20.2021.15          www.historiaetius.eu - 20/2021 - paper 15